ДОГОВОР ______________
                                                                           Об оказании образовательной услуги
г. Ростов-на-Дону							       «____» ____________ 20____ г.
_______________________________________________________________________________________________________________,
[bookmark: _GoBack]
 паспорт _______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________, именуемый(-ая) в дальнейшем "Заказчик, с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» (ФГБОУ ВО РГУПС) на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности серия 90Л01 № 0009156 от 26.04.2016 г. регистрационный № 2118, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора по внешним связям и производственной практике Каплюка Максима Алексеевича, действующего на основании доверенности № 07/82-33 от 22.11.2022 г., с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1 Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Заказчику, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по программе дополнительного профессионального образования  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, объемом _______________часов.
1.2. Срок начала оказания Услуг по настоящему Договору – с момента подписания Договора обеими сторонами. Срок окончания Услуг по настоящему Договору – ___________________________
1.3 Форма обучения – ________________________________
1.4 Оказание услуг по настоящему Договору осуществляется на основании заявления о включении в число слушателей, подписанного Заказчиком и согласованным с Исполнителем. Заявление может быть направлено по электронной почте с последующим предоставлением оригинала Исполнителю.
1.5 После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, ему выдается документ установленного образца. Заказчику, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Заказчику, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленным из организации, осуществляющую образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному  организацией, осуществляющую образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 ФЗ от 29 декабря 2012 г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2 Права Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Заказчик также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3 Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося по программе.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным  законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать Устав ФГБОУ ВО РГУПС, правила внутреннего распорядка обучающихся ФГБОУ ВО РГУПС и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4 Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость платных образовательных услуг определяется Калькуляцией обучения и составляет по дополнительной образовательной программе _______________________________________________________________________________________
                                                                                                (название программы)
_______________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ (Приложение 1).
                                                                        (сумма)
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2 Оплата услуг производится Заказчиком в течение 10 (Десяти) дней с момента получения логина и пароля для прохождения дистанционной части обучения. Оплата может осуществляться частями не менее 30% оплачивается Заказчиком в течение 10 (Десяти) дней с момента получения логина и пароля для прохождения дистанционной части обучения, остальная часть должна быть оплачена до начала очной части обучения. В случае неоплаты услуг Исполнитель вправе приостановить оказание услуг до момента их оплаты Заказчиком в полном объеме.
5 Порядок приема-сдачи Услуг
5.1. По завершении оказания платных образовательных услуг Исполнитель в течение 10 календарных дней представляет Заказчику акт об оказании Услуг.
5.2. Заказчик в течение 10 (десяти) календарных дней с даты получения акта об оказании Услуг направляет Исполнителю, подписанный акт об оказании Услуг или мотивированный отказ от приёма Услуг. При наличии мотивированного отказа Заказчика от приёма Услуг Сторонами составляется акт с перечнем необходимых доработок и указанием сроков их выполнения.
5.3. В случае принятия Сторонами согласованного решения о прекращении оказания Услуг настоящий Договор расторгается и между Сторонами проводится сверка расчётов.
6 Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
7 Ответственность Сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
7.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
7.4.4. Расторгнуть Договор.
7.4.5. За нарушение сроков оплаты Услуг Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты неустойки (штрафа, пени) в размере 1/300 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации за каждый день просрочки исполнения своих обязательств от стоимости неисполненного обязательства.
8 Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует по _______________________
Стороны считаются обязанными по Договору, пока не будут выполнены все обязательства, вытекающие из настоящего Договора, независимо от его срока действия.
9 Разрешение споров
9.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путём переговоров, которые могут проводиться, в том числе, путём отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.
9.2. Если Стороны не придут к соглашению путём переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии - 3 (три) недели с даты получения претензии.
9.3. В случае, если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной Стороной в суд, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
10 Заключительные положения
10.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.
10.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения к настоящему Договору могут производиться только в письменной форме и подписываются уполномоченными представителями Сторон.
10.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
10.4. В случае изменения у какой-либо из Сторон, адреса и банковских реквизитов, она обязана в течение пяти рабочих дней со дня возникновения изменений известить другую Сторону.
10.5. Все вопросы, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
11 Юридические адреса и платёжные реквизиты Сторон
	Заказчик:
	Исполнитель:

	Фамилия, имя, отчество:
_____________________________________________

_____________________________________________

Паспорт серия ____________ номер _________ выдан

_____________________________________________

Адрес регистрации: ____________________________

_____________________________________________

Адрес фактического проживания:
_____________________________________________

_____________________________________________

Дата рождения: ________________________________

Место рождения: ______________________________
ИНН ________________________________________
СНИЛС ______________________________________
Тел.: ________________________________________
E-mail:  _________________________
	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения
Юридический/почтовый адрес: 344038, г. Ростов-на-Дону, пл. Ростовского Стрелкового Полка Народного Ополчения, д. 2
Платежные реквизиты:
ИНН 6165009334, КПП 616501001,
ОГРН 1026103709499
Наименование получателя:
УФК по Ростовской области (ФГБОУ ВО РГУПС, л/с 20586Х38340),
Номер казначейского счета (расчетный счет получателя): 03214643000000015800
БИК 016015102
Банк получателя: Отделение Ростов-на-Дону//УФК по Ростовской области, г. Ростов-на-Дону
Номер банковского счета, входящий в состав ЕКС (корреспондентский счет)
40102810845370000050
ОКПО 01116006, ОКТМО 60701000
тел. (863) 245-06-13, факс (863) 245-06-13, 255-32-83
E-mail up_del@dep.rgups.ru

	От Заказчика
	От Исполнителя

_____________ ____________________________
                                                     (ФИО)
	Проректор по внешним связям и производственной практике  ФГБОУ ВО РГУПС

________________М.А. Каплюк